
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 27  DEL 17-04-2018

N. 71 del Registro Generale

Oggetto:PSR PER L'UMBRIA 2014-2020, MISURA 7, INTERVENTO 7.4.1,
REALIZZAZIONE ERECUPERO DI UNA STRUTTURA SOCIALE PER GLI
SCAMBI INTERGENERAZIONALI - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE PARTENARIATO PUBBLICO E SCHEMA LETTERA
SINERGIE CON OPERATORI LOCALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
-che in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, Supplemento ordinario n. 4, è stato
pubblicato da parte della Regione Umbria il Bando di evidenza pubblica concernente modalità e
criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale”, Sottomisura 7.4,
approvato con D.D. n. 3671 del 14 aprile 2017;
-che con nota prot. n. 2431 del 15/06/2017 il Comune di Vallo di Nera ha avanzato una proposta
progettuale denominata “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per gli scambi
intergenerazionali”, per rispondere alle esigenze sociali della popolazione locale, riqualificando la
ex chiesa di San Bernardo e un locale vicino, situati nella parte più antica dell’abitato della frazione
Paterno di Vallo di Nera, identificati catastalmente al foglio n. 16 part. B e part. 203 nel Comune di
Vallo di Nera, al fine di ricavarvi uno spazio collettivo da dedicare a nuove funzionalità e nuovi
servizi, legati all’assistenza alle famiglie e agli anziani realizzati attraverso scambi
intergenerazionali e l’integrazione sociale, in una zona che ha registrato, negli anni, un progressivo
spopolamento;
- che con nota della Regione Umbria pervenuta al Comune di Vallo di Nera in data 11.12.2017,
prot. n. 4931, si comunicava che la proposta progettuale “Realizzazione e recupero di una struttura
sociale per gli scambi intergenerazionali” risultava finanziabile in base alla graduatoria approvata
con Determinazione Dirigenziale n. 12355, del 23.11.2017;
-che la proposta progettuale “Realizzazione e recupero di una struttura sociale per gli scambi
intergenerazionali” prevede un intervento di recupero, ristrutturazione, rifunzionalizzazione e
cambio di destinazione d’uso del fabbricato di proprietà della Chiesa di San Pietro in Grotti nel
Comune di Sant’Anatolia di Narco, situato in località Paterno, in Vallo di Nera, distinto al catasto al
Foglio 16, particella B e un intervento all’interno di un locale a piano terra del fabbricato distinto
catastalmente al foglio 16 part.203 indicato nella planimetria dello stato di fatto come “ripostiglio”
e avente ingresso autonomo;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il bando della Regione Umbria Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri
per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale”, Sottomisura 7.4,
approvato con D.D. n. 3671 del 14 aprile 2017 in cui si prevede la creazione di un partenariato che
metta insieme più soggetti proponenti mediante la stipula di una convenzione al fine di attivare i
servizi sociali previsti nel progetto;

VISTA la disponibilità dimostrata dall’Istituto Scolastico Omnicomprensivo Cerreto di Spoleto –
Sellano e dal CEDRAV (Centro per la Documentazione e la Ricerca Antropologica in Valnerina e
nella Dorsale Appenninica Umbra), nel partecipare alla costituzione di un partenariato pubblico,
impegnandosi a sottoscrivere apposita convenzione che individui il Comune come soggetto capofila
del partenariato, demandando ad esso l’autorizzazione a rilasciare quietanza per la riscossione del
contributo, il compito di sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei richiedenti a fronte della
concessione del finanziamento;

VISTA la scheda progettuale “RE_HUB” allegata allo schema di convenzione oggetto alla presente
determinazione in cui si elencano le attività e i servizi che verranno svolti all’interno del locale
della ex Chiesa di San Bernardo a Paterno e negli spazi aperti antistanti, e i soggetti pubblici,
componenti del partenariato quali l’Istituto Scolastico Omnicomprensivo Cerreto di Spoleto –
Sellano, il CEDRAV (Centro per la Documentazione e la Ricerca Antropologica in Valnerina e nella
Dorsale Appenninica Umbra) e il Comune di Vallo di Nera, che svolgeranno le suddette attività;

VISTO il bando della Regione Umbria Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri
per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale”, Sottomisura 7.4,
approvato con D.D. n. 3671 del 14 aprile 2017 in cui si prevede la creazione di sinergie tra diversi
operatori locali a sostegno del progetto e delle attività sociali da attivare;

RITENUTO di coinvolgere alcuni operatori locali per il sostegno al progetto “Realizzazione e
recupero di una struttura sociale per gli scambi intergenerazionali” con la finalità di collaborazione
nella realizzazione delle attività culturali e sociali rivolte alle famiglie, ai giovani e agli anziani
previste nel progetto da presentare alla Regione Umbria a valere sul bando sopra richiamato;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto;

VISTO lo schema di lettera di supporto al progetto “Realizzazione di una struttura sociale per gli
scambi intergenerazionali”;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto con il quale si intende costituire
un partenariato pubblico tra l’Istituto Scolastico Omnicomprensivo Cerreto di Spoleto – Sellano, il
CEDRAV (Centro per la Documentazione e la Ricerca Antropologica in Valnerina e nella Dorsale
Appenninica Umbra) e il Comune di Vallo di Nera, quest’ultimo individuato come soggetto

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 27 del 17-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

capofila del partenariato in quanto beneficiario del finanziamento e gestore degli immobili oggetto
degli interventi, distinti catastalmente al foglio 16, part. B e 203, siti nella fraz. Paterno,  nei quali
verranno svolte le attività e i servizi previsti nello schema di convenzione e di competenza dei
soggetti pubblici costituenti il partenariato;

2) Di approvare lo schema di lettera di supporto al progetto denominato “Realizzazione di una
struttura sociale per gli scambi intergenerazionali”, necessaria per il coinvolgimento di alcuni
operatori locali che intenderanno collaborare con i soggetti promotori del progetto nella
realizzazione delle attività culturali e sociali rivolte alle famiglie, ai giovani e agli anziani previste
nel progetto da presentare alla Regione Umbria;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 27 del 17-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    23-05-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 23-05-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 23-05-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Isidori Roberta

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 27 del 17-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


